



N Á M Ě S T E K   P R I M Á T O R A  
S T A T U T Á R N Í H O M Ě S T A O L O M O U C E

Olomouc, 20. července 2020  
Č.j.: SMOL/165320/2020/OKP  
Počet listů: 1

**Odpověď k žádosti o informace podle zákona č. 106/1999 Sb.**

Vážená paní Kudláčková,

byl jsem pověřen primátorem SMOI Miroslavem Žbánekem, abych jako věcně příslušný náměstek pro oblast zahraničních věcí, školství a vzdělávání odpověděl na Vaši žádost dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, ze dne 9. července 2020, v níž požadujete následující informace:

1. Odkdy je město Olomouc partnerským městem Kunming?
2. Je pro město Olomouc, které zastupujete, benefiční spolupráce s čínským městem Kunming?
3. Jak toto partnerství vzniklo? Kdo a na základě čeho k němu dal podnět?
4. Dokážete určit a fyzicky pojmenovat konkrétní projekty (plánované a zrealizované), podpory, či hmatatelné obchodní výměny města Kunming ve městě Olomouci, popřípadě Vašeho města v Kunmingu?
5. Jste tzv. „sesterským městem“ s asijskou zemí Čínou. Přemýšleli jste o tom, že byste byli sesterským městem i s jiným asijským městem – například v Jižní Koreji, na Taiwanu, či v Japonsku?  
Tyto země jsou v naší republice mnohem většími investory, vytvářejí mnohem více pracovních míst, naši zemi podporují celkově mnohem více než Čína, přičemž u nás neprosazují svůj politický vliv. Pokud ano, tak se kterým?
6. Jaká kritéria u sesterského města preferujete?
7. Na jakém základě sesterská města vybíráte?

Na Vaši žádost poskytujeme následující odpovědi:

- Ad 1. Partnerská smlouva mezi městy Olomouc a Kunming byla podepsána 17. srpna 2017 v Olomouci.
- Ad 2. Na tuto otázku se nevztahuje povinnost poskytovat informace, jelikož se jedná o dotaz na názor dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Nad rámec své povinnosti však SMOI sděluje, že v posledních dvou letech se spolupráce odvíjela v oblasti školství a vzdělávání. Město je převážně v roli koordinátora komunikace mezi Univerzitou Palackého, Moravskou vysokou školou Olomouc a Česko-slovensko-čínskou obchodní komorou. Tyto instituce mají se svými čínskými protějšky vlastní projekty.
- Ad 3. Partnerství vzniklo za účelem pořádání květinové výstavy na Výstavišti Flora Olomouc, a.s., které se zúčastnili i floristi z Kunmingu. Oficiální meziměstské partnerství usnadnilo organizaci dané akce. Partnerskou smlouvu podepisoval tehdejší primátor SMOI Antonín Staněk.
- Ad 4. V režii příslušně věcných institucí probíhají stáže lékařů, výměny studentů, spolupráce probíhá mezi obchodními komorami, kontakty navázaly české a čínské květinářské firmy. Město je o těchto aktivitách informováno na pravidelných konzultačních schůzkách, ale finančně se na nich nepodílí. Město Kunming také dobrovolně poskytlo městu Olomouc humanitární pomoc v době koronavirové krize v podobě chirurgických roušek.
- Ad 5. Na tuto otázku se nevztahuje povinnost poskytovat informace, jelikož se jedná o dotaz na názor dle § 2 odst. 4 zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím. Nad rámec své povinnosti však SMOI sděluje, že o dané možnosti uvažováno nebylo.
- Ad 6. Žádná konkrétní, předem stanovená kritéria neexistují. Každé vedení prosazuje z hlediska zahraniční agendy jiný směr a uplatňuje jiná měřítká. Pro současné vedení je jedním z nejdůležitějších kritérií silná univerzita a spolupráce v oblasti vědy a výzkumu, což město Kunming splňuje.
- Ad 7. V současnosti je důraz kladen na to, aby partnerská města měla silnou tradiční univerzitu a byla přibližně stejně velká jako Olomouc. Zároveň je snaha posílit spolupráci v rámci střeoevropského prostoru. S již stávajícími partnerskými městy nás pojí společná historie nebo již mnohaleté přátelství.

S pozdravem

  
**doc. PhDr. Karel Konečný, CSc.**  
náměstek primátora